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Assunto: Requerimentos de Informagao n. 744/2019, de autoria do Deputado
Federal Lednidas Cristino; n. 745/2019, de autoria do Deputado Federal Zé Vitor; e
n. 753/2019, de autoria do Deputado Federal Capitiao Alberto Neto.

Anexos: Nota Técnica n. 11/SNSH/MDR (1457118); Nota Técnica n. 160/2019/DPH/SNH-MDR
(1429586); e Nota Técnica n. 3/2019-CEP/CGEAP/DPLAN (1457890).

Senhor Primeira-Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n. 595/19,
de 3 de julho de 2019, encaminho a V. Exa. a seguinte documentacio:

- Nota Técnica n. 11/SNSH/MDR, da Secretaria Nacional de Seguranga Hidrica
(SNSH), em resposta ao Requerimento de Informacgdo n. 744, de 2019, de autoria do Deputado
Federal Lednidas Cristino, que requer informages sobre o projeto de transposicio de dguas
do Rio S3o Francisco;

- Nota Técnica n. 160/2019/DPH/SNH-MDR, da Secretaria Nacional de
Habitacdo (SNH), em resposta ao Requerimento de Informagdo n. 745, de 2019, de autoria
do Deputado Federal Zé Vitor, que requer informagdes escritas sobre o Programa Minha Casa
Minha Vida; e

- Nota Técnica n. 3/2019-CEP/CGEAP/DPLAN, da Superintendéncia do
Desenvolvimento da Amazonia (Sudam), em resposta ao Requerimento de Informagéo n. 753,
de 2019, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, que requer informagdes
sobre a Resolugdo n. 77, de 23 de maio de 2019.

Sendo estas as informagdes a apresentar, renovo meus votos de estima e
distinta consideracdo, colocando a equipe técnica deste Ministério & disposicio para
esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessarios.
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Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
GUSTAVO H. RIGODANZO CANUTO

Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional

. I Documento assinado eletronicamente por Gustavo Henrique Rigodanzo Canuto, Ministro de
[jﬁ Estado do Desenvolvimento Regional, em 07/08/2019, as 09:20, com fundamento no art. 6°, §1°, do
| Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Ministério do Desenvolvimento Regional

Secretaria Nacional de Habitagdo
Departamento de Produgdo Habitacional

Nota Técnica n2 160/2019/DPH/SNH-MDR
PROCESSO N2 59000.015945/2019-97

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de InformagGes n2 745/2019 - Deputado Zé Vitor/PL-AC.

2. REFERENCIAS

2.1. Portaria Ministério das Cidades n? 366, de 07 de junho de 2018.

2.2. Portaria Ministério das Cidades n2 597, de 25 de setembro de 2018.

2.3. Portaria do Ministério do Desenvolvimento Regional n2 897, de 29 de margo de 2019

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. A presente Nota Técnica objetiva responder o Requerimento de Informagdes n? 745/2019

(SEI21407129), de autoria do Deputado Zé Vitor, o qual solicita informagdes acerca da execucdo e
andamento do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV).

4. ANALISE

4.1. O Requerimento em pauta traz questionamentos relativos a execu¢cdo do PMCMYV,
conforme transcritos abaixo com os respectivos esclarecimentos.

1)Quantas unidades ja foram entregues pelo Programa Minha Casa Minha Vida até o presente ano?

Desde a implantagdo do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) até 30 de abril de 2019, foram
entregues 4,1 milhdes de unidades habitacionais (UH), incluindo as quatro faixas de renda integrantes do
Programa, das quais 1,4 milhdo na faixa 1; e nas demais faixas 1,5, 2 e 3 totalizou 2,69 milhdes.

2)Quantas unidades aguardam conclusdo das obras?

Até a ultima posigao de levantamento de dados, em 30 de abril de 2019, o PMCMV contabilizava 835.982
UH com obras em andamento, que posteriormente serdao entregues.

3)Qual é o valor estimado de investimentos para os préximos 4 anos?

No ambito da faixa 1 do PMCMV, a estimativa de investimentos, para os préximos quatro anos, na area
de habitagdo, submete-se a aprovagdo do Plano Plurianual 2020 - 2023 - instrumento de planejamento
de a¢des do governo -, o qual estabelece as diretrizes, os objetivos e as metas da administragdo publica,
que ainda encontra-se em elaboragdo. Por sua vez, no ambito das faixas 1,5, 2 e 3, ha a previsdo de mais
de 230 bilhdes com recursos do FGTS.

4) Existe um cronograma com previsdao de data para entrega de novas unidades? Quantas pessoas
aguardam por novas unidades?

Cabe esclarecer que além de competir as Institui¢gdes Financeiras Oficiais, na qualidade de Agentes
executores do PMCMV, acompanharem a execug¢do das respectivas obras e servicos até a sua conclus3o,
estas também sdo responsaveis por determinar um cronograma com a previsdo de data para entrega das
UH.

Ademais, informa-se que remanesce 1,3 milhdo de UH a ser entregue no dmbito das quatro faixas de
renda integrantes do PMCMV, o que corresponde ao mesmo nimero de familias que serdo beneficiadas.
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5)Existe alguma previsido de novas unidades para area rural?

Inicialmente, cumpre destacar que dentre os principais normativos que disciplinam sobre o Programa
Nacional de Habitagdo Rural (PNHR) encontram-se vigentes, até o momento, a Portaria Ministério das
Cidades n? 366/2018, que regulamenta o PNHR e a Portaria Ministério das Cidades n2 597/2018 e suas
alterag@es, que divulga as propostas habilitadas para a contratacdo na modalidade Rural.

No que refere as alteragdes acima mencionadas, foi publicada a Portaria do Ministério do
Desenvolvimento Regional n? 897, de 29 de mar¢o de 2019, que alterara o prazo de contratacdo,
originalmente estabelecido pela Portaria n2 597 de 2018, para o dia 30 de agosto de 2019.

Contudo, em fung¢do de procedimentos administrativos em curso no sentido de suplementar as dota¢des
orcamentdrias de todas as modalidades que integram a faixa 1 do PMCMYV, a nova prorrogacdo dos
prazos encontra-se em analise pelo MDR.

6)Quais os estados que mais receberam investimentos do Programa Minha Casa Minha Vida?

Seguem abaixo graficos com a distribuicdo territorial de UH contratadas comparada & demanda
habitacional por regido geografica:
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7)Quantas unidades serdo entregues no estado de Minas Gerais nos préximos 4 anos?

Conforme elucidado no item 4, reitera-se que compete as Instituigdes Financeiras Oficiais, na qualidade
de Agentes executores do PMCMV, acompanharem a execugdo das respectivas obras e servicos até a sua
conclusdo, bem como determinar um cronograma com a previsio de data para entrega das UH.

Contudo, registra-se que o estado de Minas Gerais ainda apresenta o total de 117.848 UH (incluindo as
quatro faixas de renda) a serem entregues.

5. CONCLUSAO

5.1. Apresentados os esclarecimentos a Indicagdo n2 745/2019, encaminhamos Nota Técnica a
consideragao superior.
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BARBARA AZEVEDO ANDIARA CAMPANHONI

Chefe de Servigco DPH Coordenadora Assessoria DPH
De acordo, encaminhe-se a consideragao do Secretdrio Nacional de Habitagdo.

ANDRE PEDRO SOBREIRO MARTINS

Diretor do Departamento de Produgdo Habitacional - Substituto

De acordo, encaminhe-se esta Nota Técnica a Assessoria Parlamentar.

CELSO TOSHITO MATSUDA

Secretdrio Nacional de Habitagdo

‘ ei“ | Documento assinado eletronicamente por André Pedro Sobreiro Martins, Diretor do
; ﬁinm‘; té Departamento de Produgio Habitacional ? Substituto, em 25/07/2019, as 18:52, com fundamento
eletrénica [ no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Barbara Lopes de Azevedo, Agente Administrativo, em
26/07/2019, as 10:23, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Andiara Guerreiro Campanhoni Machado,
Coordenador, em 26/07/2019, as 10:31, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
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Kfeaa A autenticidade do documento pode ser conferida no site
e https://sei.mi.gov.br/sei/controlador externo.php?
gy ik E% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1429586 ¢ o

o tols codigo CRC F133A1C2.
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